
Obsah
XXL M ezi válkam i -  lé ta  d v a c á tá ...........................................................3

i. Bakov po převratu -  1.1. Pomník padlým -  i. 2. Padlí vojáci -  1. 3. Josef 
Diirich -1 .4 . Život v obci -1 .5 . Pokus o změnu ve vedení města -1 .6 . Ma
sarykův návrat do vlasti a jeho odezva -  1. 7. Socialistická rada -  1. 8. By
tová otázka -  1. 9. Pokus o odtržení Trenčína -  1.10. Jarní nepokoje v roce
1919 -  1. 11. Obecní volby v roce 1919 -  1. 12. František Jánský novým 
starostou -  2. Řešení občanských a spolkových problémů -  2.1. Fotbalové 
hřiště a parcela pro sokolovnu -  2. 2. Zrušení spolku vojenských vyslou
žilců -  2. 3. Osvěta -  3. Poválečné hospodářství -  3. 1. Uhelná komise
-  3. 2. Aprovizační komise -  4. MUDr. Josef Satran opět zvolen staros
tou -  5. Elektrifikace -  6. Telefon -  7. Necekaný zlom v církvi -  7.1. Roz
kol v církvi -  7. 2. Rozpad Spolku sv. Václava -  7. 3. Úmrtí významných 
osobností -  8. Legionáři -  9. Politické strany -  10. Poválečná výstavba
-  11. Generální stávka v roce 1920 -  12. Rozvoj místního podnikání -
13. Správa obce -  13.1. Aprovizace -  13. 2. Ceny potravin v Bakově v létě
1920 a v zimě 1920/21, mzdy v roce 1922 -  13. 3. Sčítání obyvatelstva
-  13. 4. Finanční situace obce -  13. 5. Zaměstnanci obce -  13. 6. Osla
vy a vzpomínkové slavnosti -  13. 7. Pomníky padlým v okolních obcích
-  13. 8. Školství -  13. 9. Pozemková reforma -  13.10. Boží muka u sv. An- 
toníčka -  13. 11. Silnice к Malé Bělé -  13. 12. TJ Sokol -  13. 13. Obecní 
volby v roce 1923 -  13. 14. Nové zvony na sv. Bartoloměji -  13. 15. Diva
dlo ruských studentů -  13. 16. Tamburaši -  14. Město v polovině 20. let
-  14. 1. Z jednání představenstva -  14. 2. Jiný způsob volby do místní 
školní rady -  14. 3. Nový spořitelní výbor -  14. 4. Okresní správní ko
mise -  14. 5. Rozpočty na léta 1924, 1925, 1926 -  14. 6. Nouzový dům -
14. 7. Nové provozovny -  14. 8. Úsilí o získání masných krámů -  15. Politi
ka, osvěta a školství v polovině 20. let -  15.1. Národní hnutí -  15. 2. Škol
ství -  15. 3. Obnovení Slavoje -  15. 4. Volba předsedy místní školní rady
-  16. Trestní senát -  17. Nový lékař -  18. Parlamentní volby v roce 1925
-  19. Sport -  19.1. Výstavba sokolovny -  19. 2. Problémy SK -  19. 3. Roz
mach sportů -  20. Stávka v papírně roku 1926 — 21. Nové pojmenování 
ulic a náměstí -  22. Vodní hospodářství -  22.1. Velká voda -  22. 2. Úpra
va Koprnického potoka -  23. Občanské problémy -  23. 1. Rezignace sta
rosty -  23. 2. Napětí mezi katolíky a „Čechoslováky“ -  24. Stavební zá
měry města a živnosti -  24. 1. Rozšíření sálu v radnici -  24. 2. Huňátov- 
na -  24. 3. Nové živnosti -  25. Doprava -  25. 1. Autobusová a železniční 
doprava -  25. 2. Výměna železničních mostů -  25. 3. Lávky vedle mostů
-  26. Povinnosti úřadu -  26. 1. Městys Bakov nad Jizerou -  26. 2. Vol
by do obecního zastupitelstva v roce 1927 -  26. 3. Finanční záležitosti

449



-  27. Životní úroveň -  28. Stavební práce a nutné investice -  28. 1. De
molice masných krámů -  28. 2. Omyl s novou stříkačkou -  28. 3. Oprava 
nejsvětější Trojice -  29. Bakovské oslavy -  29.1. Velká slavnost na 1. máje 
1928 -  29. 2. Výročí trenčínských baráčníků -  29. 3. Dětský den -  nově 
založená tradice -  29.4. Oslava 28. října 1928 -  30. Dívčí školy -  31. Velké 
stavby -  31. 1. Železobetonový most -  31. 2. Nová budova městské spo
řitelny -  31. 3. Jiráskův park -  32. Spolek mládenců -  33. Nový majitel 
lesa Baby -  34. Politické změny -  34. 1. Volby v roce 1928 -  34. 2. Nový 
starosta města -  35. Přírodní katastrofy v roce 1929 -  36. Život v malo
městě -  36. 1. Sčítání obyvatelstva v roce 1930 -  36. 2. Rozvoj turistiky 
a letních pobytů -  36. 3. Hospodářské změny v Bakově -  36. 4. Nařízení 
vyšších správních orgánů -  36. 5. Rozmach výstavby rodinných domků 
ve dvacátých létech -  36. 6. Vagónová kolonie -  36. 7. Názvy nových ulic -  
36. 8. Přehled kolaudovaných domů od roku 1922

XXII. Mezi válkami -  léta třicátá.............................................  115
1. Hospodářská krize -  nezaměstnanost -  2. Změna zastupitele -  3. Sbor 
Prokopa Velikého Církve československé -  4. Pokus o prodej hřbitovního 
kostela sv. Barbory -  5. Ceny potravin na boleslavském tržišti 29. října 
1931 -  6. Školství -  6. 1. Živnostenská pokračovací škola -  6. 2. Změna 
ve vedení dívčí školy -  7. Nové živnosti -  8. Přibylé spolky -  8. 1. Hasiči 
v Trenčíně -  9. Rozmach sportu na přelomu 20. a 30. let -  9. 1. Šachový 
odbor SK -  9. 2. Stolní tenis -  9. 3. Dvacet let činnosti SK -  9. 4. Bruslař- 
ský kroužek -  9. 5. Hokejový odbor SK -  9. 6. Sportovní odbory v Sokole
-  9. 6.1. Odbor tenisu -  9. 6. 2. Odbor stolního tenisu -  9. 6. 3. Odbor há
zené -  9. 6. 4. Odbor odbíjené -  9. 6. 5. Lehká atletika -  9. 7. Klub českých 
turistů (KČT) -  9. 8. Tělocvičná jednota Orel -  9. 9. Klub atletů Činka -  
9. 10. Dělnická tělovýchovná jednota -  10. Stavba pošty 11. Obecní volby 
v roce 1931 -  12. Záležitosti Trenčína -  13. Bezpečnost v obci -  13. 1. Že
lezniční neštěstí -  13. 2. Strážníci -  13. 3. Četnictvo -  14. Zdravotnic
tví -  14. 1. MUDr. Josef Satran odchází -  14. 2. Zvěrolékaři -  14. 3. Den- 
tisté -  15. Obecní stavby -  15. 1. Kanalizace -  15. 2. Chodníky v ulicích
-  15. 3. Plánování nových silnic -  16. Hospodářská krize neustupuje -  
16. 1. Obecní rozpočty -  16. 2. Sociální opatření proti nezaměstnanos
ti -  16. 3. Ceny potravin v roce 1935 -  17. Slavnosti -  17. 1. Tábor lidu 
na Mužském -  17. 2. Místní oslavy -  17. 3. Oslavy 50. výročí TJ Sokol -  
18. Nový tajemník obecního úřadu -  19. Rozvoj obce v 2. polovině 30. let
-  19.1. Vodoprávní řízení -  19. 2. Pražský vodovod -  19. 3. O bakovských 
hřbitovech -  19. 4. Obecní lesy -  20. Objev malobělského popelnicového 
pole -  21. Život v obci v polovině 30. let -  21. 1. Branná příprava obyva
telstva -  21. 2. Školství ve 30. létech -  21. 3. Bakovský vyučovací pokus

450



-  21. 4 - Úspěch pěveckého sboru -  21. 5. Nový ředitel chlapeckých škol -  
21. 6. Místní školní komise -  21. 7. Okresní školní výbor -  21. 8. Starosti 
s domácími a cizími nemovitostmi -  21. 8. 1. Stržení jezu u elektrárny
-  21. 8. 2. Bubákova cementárna -  21. 8. 3. Kettnerovna -  21. 8. 4. Palac- 
kého ulice -  21. 8.5. Jízková strouha -  22. Volby v roce 1935 -  22.1. Volby 
do Národního shromáždění a Senátu -  22. 2. Volby do zemského a okres
ního zastupitelstva -  23. Rozpočty města -  24. Společenské události -  
24. 1. Úmrtí T. G. Masaryka -  24. 2. Tábor lidu v roce 1937 -  24. 3. Me
ziválečné ochotnické divadlo -  24. 4. Loutkové divadlo -  25. Obecní roz
počty ve 2. polovině 30. let -  26. Osudový rok 1938 -  26. 1. Mobilizace
-  26. 2. Obecní volby v roce 1938 -  26. 2. 1. Počet obyvatel před volbami
-  26.2.2. Výsledky obecních voleb v roce 1938 -  26.3. Újezdní škola měš
ťanská -  26. 4. X. všesokolský slet v Praze -  26. 5. Péče o nezaměstnané
-  26. 6. Vlastenecké vzepětí -  26. 7. Parcelace půdy velkostatku Mnichovo 
Hradiště -  26. 8. Výstavba domů ve 30. létech -  26. 9. Živnosti a obchody 
před válkou -  27. Letité snění o koupališti

XXIII. Za druhé republiky -  od Mnichova к německé okupaci
(1938 -  1939).................................................................. 207
1. Pomnichovské politické změny -  2. Události na Bakovsku -2 .1 . Vojen
ská nemocnice v Bakově - 2 .2 .  Zábor území - 2 .3 .  Četnictvo - 2 .4 .  Škol
ství -  2. 5. Obecní záležitosti -  2. 6. Rozpočet na rok 1939

XXIV. V období okupace ............................................................215
1. Okupace Československa -  1. 1. Vznik protektorátu -  1. 2. Školství -  
1. 3. Nouzový dům (obecňák) -  přípravy к výstavbě -  1. 4. Obecní záleži
tosti -  1. 5. Domovské právo -  1. 6. Finanční hospodaření -  l. 7. Hřbitovní 
brána -  1. 8. Členové obecní rady podle funkcí -  1. 9. Národní souručenství
-  1. 10. Němci v prachárně -  1. 11. Rozpuštění Československé obce legio
nářské -  2. Začátek druhé světové války -  2. 1. Zákazová protičeská opat
ření -  2. 2. Protižidovská nařízení -  2. 3. Zákaz tělovýchovných a branných 
organizací -  2.4. Stravovací lístky -  2. 5. Taneční zábavy -  3. Obecní správa
-  3.1. Siréna -  3. 2. Chaty -  3. 3. Památná lípa u sokolovny -  3. 4. Obecní 
dům -  3. 5. Obecní lesy -  3. 6. Péče o chudé -  3. 7. Hasiči -  3. 8. Dlažba 
náměstí -  3. 9. Rodinné domky -  4. Další německá nařízení -  4. 1. Němci 
v Bakově -  4. 2. Letní čas -  4. 3. Přejmenování náměstí a Benešovy ulice -
5. Život v městysi -5 .1 . Koupaliště -  marná snaha -5 .2 . Rákosový průmysl 
v ohrožení -  5. 3. Prokopská pouť -5 .4 . Změna v obecním zastupitelstvu -
6. Osvětová činnost -  6.1. Kultura za okupace -  6. 2. Linkový vzpomínkové 
oslavy v roce 1941 -  6.3. Hudební soubory -  6.4. Divadlo -  6.5. Václav Vět
vička -  organizátor zdejší kultury -  zatčen -  7. Stupňující omezování svobo



dy -  7. 1. Jiné zákazy a nařízení v létech 1939 -  1943 -  7. 2. Zrušení okresu 
Mnichovo Hradiště -  7. 3. Nařízení a zákazy nového okresu -  7. 4. Rozpo
čty obce -  7. 5. Péče o chudé a nemocné -  8. Veřejné stavby -  8. 1. Roz
vod plynu -  8. 2. Kanalizace -  8. 3. Vodovod -  8. 4. Odborné komise při 
úřadě -  8. 5. Zparkování náměstí -  9. Utužení protektorátu -  9.1. Kurato
rium pro výchovu mládeže -  9. 2. Zrušení úřadu starosty, rady a zastupi
telstva -  9. 3. Podpora protektorátního hospodářství -  9. 4. Školy a osvěta
-  9. 4. 1. Inspekce a kontroly -  9. 4. 2. Pokusné vyučování na hlavní škole 
chlapecké -  9.4.3. Pomocná škola -  9.4.4. Školní prázdniny -  9.4.5. Usta
vení německé školy -  9. 4. 6. Oslava 5. výročí protektorátu -  10. Rok 1945
-  10.1. Národní hosté -  10. 2. Odbojová činnost -  10. 3. Ustavení Revoluč
ního národního výboru -  10. 4. Revoluční dny 1945 -  10. 4. 1. -  5. květen
-  sobota -  10. 4. 2. -  6. květen -  neděle -  10. 4. 3. -  7. květen -  pondělí
-  10. 4. 4. -  8. květen -  úterý -  10. 4. 5. -  9. květen -  středa -  10. 4. 6. -  
10. květen -  den osvobození středního Pojizeří -  čtvrtek -10.4.7. -11. kvě
ten -  pátek -  10.4. 8. -  12. květen -  sobota -  10.4.9. -  14. květen -  pondělí
-  tragická událost -  10. 4. 10. -  15. květen -  úterý -  10. 4.11. -  17. květen
-  mohutná panychída -  10. 5. Věznice a koncentrační tábory, zemřelí při 
náletech -  10. 5.1. Utýraní v koncentračních táborech -  10.5. 2. Zemřelí při 
náletech -  10. 6. Přežili koncentráky a žaláře -11. Počet obyvatelstva

XXV. Léta poválečná -  1945 -  1966.......................................  287
1. Osvoboditelé v prvních poválečných týdnech -  2. Osvobozené měs
to v prvních poválečných létech -  2. 1. Chod města -  2. 2. Zásobování 
obyvatelstva -  2. 3. Dozvuky válečných útrap a poválečných zranění -
2. 4. Místní národní výbor -  2. 5. Pozemek pro stadion -  2. 6. Národní 
správa -  2. 7. Parcelace pozemků -  2. 8. Pokus o přejmenování hlavních 
ulic -  2. 9. Odsun Němců -  2. 10. Pracovní síly, bezpečnost, správa obce, 
lidové soudy -  2. 11. Školství a osvěta po válce, mládežnická organizace
-  2. 12. Hospodaření obce -  2. 13. Poválečné oslavy -  2. 14. Hospodaře
ní na pozemcích MNV -  2. 15. Volby v roce 1946 -  2. 16. Sčítání obyva
telstva v roce 1946 -  2. 17. Národní posvícení v roce 1946 -  2. 18. Památ
ník osvobození -  2. 19. Budovatelské plány obce -  2. 20. Rozpočty a je
jich čerpání -  2. 21. Pomoc sociálně slabým v roce 1947 -  2. 22. Obecní 
události -  2. 23. Ideové působení -  3. Rok 1948 -  3. 1. Únorové události
-  3. 2. Poúnorové dění -  4. Hospodaření města -  4.1. Nové obecní komise
-  4.1.1. Vyživovací komise -  4.1. 2. Rolnická komise -  4. 2. Hospodářská 
družstva -  4. 2.1. Vodovodní družstvo -  4. 2. 2. Lesní družstvo -  4. 2.3. Li
dová myslivost -  4. 3. Změny v tělovýchově -  4. 3. 1. Sjednocení tělový
chovy -  4. 3. 2. Zestátnění tělovýchovy -  4. 3. 3. Stavba nového stadionu
-  4. 4. Změny v obci -  4. 4. 1. Názvy ulic -  4. 4. 2. Sčítání obyvatelstva

452



v roce 1950 -  4. 4. 3. Živnosti -  4. 4.4. Zatímní předseda MNV Josef Hlad
ký a jeho nástupce Jan Černý -  4. 4. 5. Zrušení společenských organizací
-  4. 5. Školství -  4. 5. 1. Pionýrská organizace -  4. 5. 2. Školní družina
-  4. 5. 3. Závěrečné zkoušky -  4. 5. 4. Nábor do preferovaných povolání
-  4. 5. 5. Československý červený kříž -  4. 5. 6. Vzdělávání dospělých -  
4. 6. Události politického dosahu -  4 . 6. l. Případ faráře Bruny -  4. 6. 2. Pří
slušníci technických praporů -  4. 7. Převrat v zemědělství -  4. 8. Politické 
změny -  4. 8. 1. Úmrtí Josifa Vissarionoviče Stalina -  4. 8. 2. Úmrtí Kle
menta Gottwalda -  4. 8. 3. Závodní stravování -  4. 8. 4. Peněžní reforma 
v roce 1953 -  4. 8. 5. Nová školská reforma -  4. 8. 6. Změny v mateřské 
škole -  4. 9. Reorganizace řemeslnických služeb -  4. 10. Stavební akce -  
4. 10. 1. Rekonstrukce a oprava chlapeckých škol -  4. 10. 2. Stavební ruch 
v ulicích -  5. Období 2. pětiletého plánu v létech 1954 -  1958 -  5. 1. Vol
by do národních výborů v roce 1954 -  5. 2. Místní výbor Národní fronty
-  5. 3. Politické strany -  5. 4. Uliční výbory -  5. 5. Místní hospodářství
-  5. 6. Ostatní společenské organizace -  5. 7. Kultura a osvěta, tělovýchova 
a sport -  5. 8. Církevní záležitosti -  5. 8.1. Kostel sv. Barbory -  5. 8. 2. Pře
dání katolického hřbitova -  5. 8. 3. Nejsvětější Trojice -  5. 8. 4. Sbor Pro
kopa Velikého -  6. Léta budování a zkrášlování města, volby, budovatelské 
plány -  6. 1. Stavby -  6. 1. 1. Investiční záměry -  6. 1. 2. Stavby v akci „Z“
-  6. 2. Volby v roce 1957 -  6. 3. Nové budovatelské plány -  6. 3. 1. Řešení 
starého hřbitova -  6. 3. 2. Pohřební síň -  6. 4. Státní a místní události -  
6. 4. 1. Tryzna za Antonína Zápotockého -  6. 4. 2. Nový prezident Anto
nín Novotný -  6. 4. 3. Charakteristika veřejných oslav -  6. 4. 4. Politická 
ojedinělost -  6. 4. 5. Výstavy bakovských úspěchů -  6. 5. Obyvatelstvo -  
6. 6. Zemědělství a místní hospodářství -  6. 7. Životní úroveň obyvatel
stva -  6. 8. Obecní změny -  6. 8. 1. Druhý lékař MUDr. Vladimír Diviš -  
6. 8. 2. Pojmenování nových ulic -  6. 9. Osvěta na přelomu 50. a 60. let -  
6. 9.1. Loutkové divadlo po válce -  6. 9. 2. Hovory s občany

XXVI. Léta šedesátá -  i960 -  1966 ........................................ 403
1. Léta šedesátá -1.1. Místní události - 1.1.1. Otevření kina - 1 . 1.2. Okr
sková spartakiáda - 1.2. Volby v roce i960 -1 .3 . Konec hospodaření JZD
-  1. 4. Výstavba a rozvoj města -  1. 4. 1. Nové kluziště s tribunou a nové 
tenisové kurty -  1. 4. 2. Bytová výstavba -  1. 4. 3. Komunální služby 
MNV -  1. 4. 4. Okresní průmyslový podnik -1 .4 . 5. Nový školní pavilon
-  1. 4. 6. Samoobsluha -  1. 4. 7. Jesle a mateřská škola -  1. 4. 8. Změny 
v budově bývalé dívčí školy -  1. 4. 9. Zakládání parků -  1. 4. 10. Nová 
pískovna -  2. Demografické a jiné údaje -  2. 1. Sčítání obyvatelstva -
2. 2. Katastr a orná půda -  2. 3. Evidence chovu domácího zvířectva
-  3. Soudnictví a archiv -  3. 1. Místní lidový soud -  3. 2. Volba soudců

453



okresního soudu -  3. 3. Městský archiv -  4. Společenské a zájmové orga
nizace v 60. letech -  4. 1. Divadelní odbor OB Tyl -  4. 2. Divadlo hudby
-  4. 3. Pěvecký sbor Slavoj -  100 let -  4. 4. TJ Lokomotiva -  4. 5. Hospo
dářské zájmové svazy -  4. 5.1. Československý myslivecký svaz Jednota 
Bakov nad Jizerou -  4. 5. 2. Československý svaz chovatelů drobného 
hospodářského zvířectva -  4. 5. 3. Československý svaz zahrádkářů 
a ovocnářů -  4. 5. 4. Československý rybářský svaz -  4. 6. Mládežnické 
organizace -  4. 6. 1. Pionýrská organizace -  4. 6. 2. Československý 
svaz mládeže -  4. 7. Bezpečnostní, branné a pořádkové organizace -  
4. 7. 1. Veřejná bezpečnost -  4. 7. 2. Pomocná stráž Veřejné bezpečnosti
-  4. 7.3. Svaz pro spolupráci s armádou -  4. 7.4. -  Svaz protifašistických 
bojovníků -  4. 7. 5. Sbor požární ochrany -  5. Základní devítiletá škola
-  vyučovací pokusnictví potřetí -  6. Volby do MNV v roce 1964 -  7. Léta 
budování -  7. 1. Stavební práce v polovině 60. let -  7. 2. Odměňování 
nejlepších -  8. Žádost o povýšení na město -  8. 1. Bakov nad Jizerou 
městem -  9. Vzkaz budoucím pokolením

Prameny a literatura....................................................... 441

Slovník významných osobností ze světa literatury, 
výtvarného umění a dějin ............................................... 513

454


